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Τον Ιοφλιο του 2013 ψθφίςκθκε ο νζοσ Κϊδικασ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ (Κ.Φ.Ε) 

(ν.4172/2013), ο οποίοσ μαηί τον Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ (Κ.Φ.Δ) 

(ν.4174/2013) αποτελοφν τουσ βαςικοφσ πυλϊνεσ τθσ φορολογικισ μεταρρφκμιςθσ. 

 

 Οι  διατάξεισ του νζου Κ.Φ.Ε. παρακολουκοφν τισ εξελίξεισ ςτθν διεκνι και 

ευρωπαϊκι οικονομικι πραγματικότθτα λαμβάνοντασ υπόψθ τουσ οριςμοφσ που 

απορρζουν αφενόσ από τουσ κανόνεσ του διεκνοφσ φορολογικοφ δικαίου 

(φορολογικι κατοικία, τόποσ πραγματικισ διοίκθςθσ, μόνιμθ εγκατάςταςθ) και 

αφετζρου τουσ οριςμοφσ των επιμζρουσ ειςοδθμάτων (π.χ. τόκοι, μερίςματα, 

δικαιϊματα), όπωσ αποτυπϊνονται και ςτο Πρότυπο Σφμβαςθσ του Οργανιςμοφ 

Οικονομικισ Συνεργαςίασ και Ανάπτυξθσ που εφαρμόηονται μεταξφ των χωρϊν του 

ΟΟΣΑ. 

Ειδικότερα με τον νζο Κ.Φ.Ε. κεςπίηονται φορολογικζσ ρυκμίςεισ αναφορικά με τθν 

φορολογικι μεταχείριςθ των επιχειριςεων οι οποίεσ αποτυπϊνονται ςτα ακόλουκα 

ςθμεία:  

- Αποτελεί ζνα ςφςτθμα γενικών αρχών και κανόνων αντί για περιπτωςιολογία.  

-Αλλάηει τθ γενικι φιλοςοφία αναφορικά με τθν ζκπτωςη δαπανών. Ενϊ με το 

προϊςχφον ςφςτθμα προβλζπονται ζςτω και ενδεικτικά οι εκπιπτόμενεσ δαπάνεσ, με 

το νζο Κ.Φ.Ε απαρικμοφνται πλζον περιοριςτικά μόνο οι μθ εκπιπτόμενεσ δαπάνεσ. 

Δθλαδι κεςπίηεται ζνασ γενικόσ κανόνασ περί εκπτωςιμότθτασ όλων των 

πραγματικϊν και αποδεικνυόμενων επιχειρθματικϊν δαπανϊν με εξαίρεςθ τισ 

περιοριςτικά απαρικμοφμενεσ μθ εκπιπτόμενεσ δαπάνεσ. 

-Ειςάγονται νζεσ διατάξεισ για τουσ επιχειρηματικοφσ μεταςχηματιςμοφσ, ςτα 

πρότυπα τθσ αντίςτοιχθσ Ευρωπαϊκισ Οδθγίασ (Merger Directive).  

-Εντάςςονται πλζον ςτθ φορολογία ειςοδιματοσ νομικϊν προςϊπων οι 

προςωπικζσ εταιρείεσ, οι αςτικζσ εταιρείεσ και οι κοινοπραξίεσ και ευρφτερα κάκε 

δικαιϊκό μόρφωμα που δεν είναι φυςικό πρόςωπο (νομικζσ οντότθτεσ).  

-Ορίηεται ότι όλα τα ζςοδα που αποκτοφν τα πρόςωπα που υπάγονται ςτθ 

φορολογία ειςοδιματοσ νομικϊν προςϊπων κεωροφνται ζςοδα από 

επιχειρηματική δραςτηριότητα.  
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-Διευρφνεται ςθμαντικά η απαλλαγή από τθν υποχρζωςη παρακράτηςησ φόρου 

ςε καταβολζσ μεριςμάτων, τόκων και δικαιωμάτων από ελλθνικι κυγατρικι ςε 

μθτρικι τθσ εταιρεία, κακϊσ πλζον να καταλαμβάνει και καταβολζσ μεριςμάτων, 

τόκων και δικαιωμάτων ςε ελλθνικζσ μθτρικζσ. 

-Προβλζπεται θ ζκδοςθ από τθν Διοίκθςθ καταλόγου κρατϊν με προνομιακό 

φορολογικό καθεςτώσ, προκειμζνου οι επιχειριςεισ να γνωρίηουν εκ των προτζρων 

τα κράτθ που περιλαμβάνονται ςτο κατάλογο αυτό και να αποφεφγουν τυχόν 

μελλοντικζσ αμφιςβθτιςεισ ςυναλλαγϊν τουσ κατά τθν διάρκεια μελλοντικϊν 

ελζγχων από τθν Φορολογοφςα Αρχι.  Ήδθ εκδόκθκε για το φορολογικό ζτοσ 2014 

θ υπόψθ Υπουργικι Απόφαςθ (4-3-2014).  

-Ειςάγονται για πρϊτθ φορά ςτο ελλθνικό φορολογικό δίκαιο διατάξεισ για τισ 

ελεγχόμενεσ αλλοδαπζσ εταιρείεσ (ΕΑΕ - Controlled Foreign Companies, “CFC”) με 

ςκοπό τθν αντιμετϊπιςθ των επίπλαςτων καταςτάςεων που δθμιουργικθκαν με 

ςκοπό τθν αποφυγι του φόρου. 

 

Παράλλθλα θ κζςπιςθ ενόσ νζου αυτοτελοφσ Κ.Φ.Δ. ο οποίοσ λαμβάνει υπόψθ του 

διεκνείσ πρακτικζσ, κατά το πρότυπο και των άλλων ευρωπαϊκϊν χωρϊν, ζχοντασ 

ωσ επίκεντρο τθν απλοποίθςθ των φορολογικϊν διαδικαςιϊν ςυνειςφζρει 

αποτελεςματικά ςτθ χρθςτι και διαφανι λειτουργία ενόσ αποτελεςματικοφ 

φορολογικοφ μθχανιςμοφ τθσ χϊρασ. 

Ειδικότερα με τον νζο Κ.Φ.Δ. επιςθμαίνουμε κάποιεσ ρυκμίςεισ που διευκολφνουν 

τθν λειτουργία των επιχειριςεων. 

 

Ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ 

Προκειμζνου να κακίςταται πιο αποτελεςματικόσ και διαφανισ ο 

φορολογικόσ ζλεγχοσ των τιμολογιςεων των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν που 

πραγματοποιοφν ςυνδεδεμζνα πρόςωπα μζλθ πολυεκνικϊν Ομίλων και να είναι 

εφικτι θ διαπίςτωςθ τυχόν τιμολογιακϊν αποκλίςεων, που επθρεάηουν τον 

υπολογιςμό των άμεςων και ζμμεςων φόρων, κακορίηονται με το άρθρο 21 του 

Κώδικα Φορολογικών Διαδικαςιών οι υπόχρεοι ςε τεκμθρίωςθ τιμϊν των 

ενδοομιλικϊν τουσ ςυναλλαγϊν μζςω του φακέλου τεκμηρίωσης το περιεχόμενο 
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του οποίου, θ επάρκεια του κακϊσ και οι αποδεκτζσ μζκοδοι κακοριςμοφ των 

ενδοομιλικϊν τιμϊν και εξειδικεφονται με ζκδοςθ ςχετικισ Απόφαςθσ.  

 

 

 

Προζγκριςη Μεθοδολογίασ Ενδοομιλικήσ Τιμολόγηςησ 

 

Με τισ διατάξεισ του άρθρου 22 του Κϊδικα Φορολογικϊν Διαδικαςιϊν 

δίνεται θ δυνατότθτα ςτισ θμεδαπζσ επιχειριςεισ από 1.1.2014 να υποβάλουν 

αίτθςθ προζγκριςθσ τθσ μεκοδολογίασ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ ςυγκεκριμζνων 

μελλοντικϊν ςυναλλαγϊν τουσ με ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ και με τθν Απόφαςθ 

ΠΟΛ 1284/2013 (ΦΕΚ 3366 Βϋ/2013) ορίςτθκε θ ςχετικι διαδικαςία. Ανάλογεσ 

διατάξεισ  εφαρμόηονται πανευρωπαϊκά και είναι διεκνϊσ γνωςτζσ, ωσ Συμφωνίες 

Προκαθορισμένων Τιμολογήσεων(Advance Pricing Agreements). Οι διατάξεισ 

αυτζσ και ςυντελοφν ςτθν δθμιουργία ςτακεροφ πλαιςίου φορολόγθςθσ, κακϊσ με 

αυτζσ αποφεφγονται δαπανθροί και χρονοβόροι φορολογικοί ζλεγχοι των 

διαςυνοριακϊν ςυναλλαγϊν, μειϊνεται το κόςτοσ ςυμμόρφωςθσ και ςυνεπϊσ, 

αποφεφγεται θ διπλι φορολόγθςθ. 

 

 

 

 

 


